
Comune di Caronno Pertusella (VA)
Piazza A. Moro 1 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 180 del 23/12/2021

OGGETTO:  ACCORDO CON ASST DELLA VALLE OLONA PER LA MIGLIORE 
ACCESSIBILITA’ DELSERVIZIO DI PRELIEVO EMATICO A CARONNO 
PERTUSELLA. AFFIDO SERVIZI AMMINISTRATIVI CONNESSI ALLA 
FONDAZIONE COMUNALE ARTOS

L'anno duemilaventuno addì ventitre del mese di Dicembre alle ore 13:15, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco Giudici Marco la Giunta Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Vicesegretario 
Consonni Paolo.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 SINDACO GIUDICI MARCO X

2 ASSESSORE BANFI CINZIA  X

3 ASSESSORE CARUSO SEBASTIANO X  

4 ASSESSORE GULLIA MIREA X  

5 ASSESSORE ROSARA DANIELE X  

6 ASSESSORE TURCONI GIORGIO X  

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, che, secondo quanto disposto dal Decreto del Sindaco 
n. 3 del 17.3.2020 si svolge in modalità di “videoconferenza”, con in collegamento gli assessori 
Sebastiano Caruso e Daniele Rosara e gli assessori Mirea Gullia e Giorgio Turconi presenti presso 
la sede municipale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente 
argomento:



2

OGGETTO:  ACCORDO CON ASST DELLA VALLE OLONA PER LA MIGLIORE 
ACCESSIBILITA’ DELSERVIZIO DI PRELIEVO EMATICO A 
CARONNO PERTUSELLA. AFFIDO SERVIZI AMMINISTRATIVI 
CONNESSI ALLA FONDAZIONE COMUNALE ARTOS

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che il Caronno Pertusella intende agevolare l’accesso ai servizi sanitari, ed in particolar modo ai 

servizi alla persona quali i prelievi ematici ed il ritiro dei campioni biologici a favore della 
popolazione di Caronno Pertusella;

 che a seguito confronto con l’ASST della Valle Olona si è addivenuti ad un accordo nei termini di 
cui all’allegato documento proposto dalla ASST della Valle Olona;

 il considerato accordo tra il Comune di Caronno Pertusella e la ASST Valle Olona ha natura di 
accordo inter istituzionale fra soggetti pubblici volto a migliorare la fruibilità di servizi resi alla 
Comunità locale da strutture pubbliche e come tale configura una forma semplice di partenariato 
fra enti pubblici che assumo, vicendevolmente, obbligazioni disciplinate nel documento dai 
medesimi accettato e sottoscritto;

 in forza dell’accordo in questione il Comune di Caronno Pertusella assicura lo svolgimento della 
attività amministrative connesse al funzionamento del centro prelievi;

 il Comune di Caronno Pertusella è fondatore unico della Fondazione di partecipazione Artos, 
soggetto che ha propria personalità giuridica che legittima la capacità di assumere obbligazioni 
attive e passive, autonomia organizzativa ed un proprio bilancio economico e patrimoniale;

 con propria Deliberazione n. 31 del 25/10/2013, ad oggetto “Approvazione disciplina generale dei 
rapporti tra Comune e Fondazione Comunale Artos e relativa convenzione per la gestione dei 
servizi comunali”, il Consiglio Comunale ha approvato il “Documento generale per la disciplina 
dei rapporti con la Fondazione comunale Artos”, che ha valore di atto generale per la regolazione 
della governance complessiva ed il controllo degli Organismi controllati e partecipati dal Comune 
di Caronno Pertusella;

 il modello di governance approvato dal Consiglio comunale prevede un “tavolo di confronto 
permanente”, presieduto dal Sindaco pro tempore e del quale fanno parte, in relazione alle 
specifiche attribuzioni e competenze, Il Presidente della Fondazione e i membri del C.d.A. della 
medesima, gli Assessori e i funzionari comunali competenti per materia in relazione agli 
argomenti ed alle problematiche in esame;

 nel predetto documento di generale disciplina del rapporto fra il Comune fondatore e la 
Fondazione di partecipazione, tra l’altro, si dispone che «… la regolazione dei rapporti economici 
fra il Comune di Caronno Pertusella e la Fondazione comunale Artos sono annualmente definiti in 
apposito documento denominato “piano di finanziamento” …»;

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 180 del 17/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, da 
ultimo, si è proceduto all’approvazione dello schema di convenzione per disciplina 
dell’affidamento in gestione alla Fondazione, per un periodo decennale (scadenza 30/6/2029), dei 
seguenti servizi:
a) Progetto operativo Servizio SAD;
b) Progetto operativo Accompagnamento disabili e anziani;
c) Progetto operativo “Spazio Artos”;
d) Progetto operativo Servizio Assistenza educativa scolastica rivolta ai bambini portatori di 

disabilità certificata;
e) Progetto operativo Servizio di Pre Scuola;
f) Progetto operativo Servizio di Post Scuola;



3

g) Progetto operativo Servizio Centro estivo per la scuola dell’infanzia;
h) Progetto operativo Servizio Centro estivo per la scuola primaria e secondaria di 1° grado;

RITENUTO di affidare alla Fondazione comunale Artos, ad integrazione della richiamata 
Deliberazione di Giunta comunale n. 180/ 2019, la gestione delle attività amministrative connesse al 
funzionamento del CENTRO PRELIEVI, come definite nell’allegato accordo interistituzionale con 
la ASST Valle Olona;

DATO ATTO che la Fondazione Artos si è resa disponibile a gestire le attività amministrative 
connesse al funzionamento del centro prelievi, come definite nell’allegato accordo interistituzionale 
con la ASST Valle Olona;

PRECISATO che la regolazione dei rapporti finanziari fra il Comune e la Fondazione comunale 
Artos, ai sensi della richiamata Deliberazione consiliare n. 31/ 2013, è rimessa ai provvedimenti 
disciplinanti il “piano di finanziamento”, che costituisce vincolo per la programmazione operativa 
delle attività della Fondazione ed è strumento funzionale alla fattiva compartecipazione della stessa – 
in modo coordinato con il Comune e con gli altri Organismi dal medesimo controllati – al 
conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica che fanno capo al Comune;

VISTO il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, dal funzionario responsabile del 
Settore Promozione della persona, famiglia e società, Sussidiarietà, scuola, cultura, sport e tempo 
libero e dal funzionario responsabile del Settore Programmazione, finanze e tributi;

Con voti unanimi e favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE l’accordo interistituzionale con la ASST della Valle Olona, allegato al presente 
provvedimento per esserne parte integrante e sostanziale, relativo alla attivazione ed al 
funzionamento del PUNTO PRELIEVI (ambulatori ubicati in via Adua n. 169 in edificio di 
proprietà comunale), precisando che il considerato accordo fra soggetti pubblici è volto a 
migliorare la fruibilità di servizi resi alla Comunità locale da strutture pubbliche e come tale 
configura una forma semplice di partenariato fra enti pubblici che assumo, vicendevolmente, 
obbligazioni disciplinate nel documento dai medesimi accettato e sottoscritto;

2. DI AFFIDARE alla Fondazione comunale Artos ad integrazione della richiamata Deliberazione di 
Giunta comunale n. 180/ 2019, la gestione delle attività amministrative connesse al 
funzionamento del CENTRO PRELIEVI, come definite nell’allegato accordo interistituzionale 
con la ASST Valle Olona, precisando che la regolazione dei rapporti finanziari fra il Comune e la 
Fondazione comunale Artos, ai sensi della richiamata Deliberazione consiliare n. 31/ 2013, è 
rimessa ai provvedimenti disciplinanti il “piano di finanziamento”, che costituisce vincolo per la 
programmazione operativa delle attività della Fondazione ed è strumento funzionale alla fattiva 
compartecipazione della stessa – in modo coordinato con il Comune e con gli altri Organismi dal 
medesimo controllati – al conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica che fanno capo al 
Comune;

3. DI DEMANDARE al Sindaco pro tempore la formale sottoscrizione dell’accordo 
interistituzionale con la ASST della Valle Olona;



4

4. DI RINVIARE a successivi provvedimenti eventuali ulteriori forme di collaborazione 
interistituzionale con la ASST della Valle Olona finalizzate ad agevolare l’accesso ai servizi 
sanitari, con particolare riferimento alla scelta/revoca del medico di base;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Presidente della Fondazione di 
partecipazione Artos;

6. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del 
TUEL ed a seguito di apposita votazione unanime favorevole al fine di consentire la tempestiva 
adozione degli atti conseguenti.



5

Letto, confermato e sottoscritto

 Sindaco  Il Vicesegretario
Giudici Marco Consonni Paolo

(atto sottoscritto digitalmente)


